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Úvod

Motto: ,, Došlo mi, v čem je největší bohatství, které člověk může mít. Bohatstvím je život

sám. Proti němu nic nemá žádnou hodnotu. Život je zázrak a kvůli němu jsem se rozhodla

rakovině vzdorovat. On za to stojí.“

,, Když mi bude zase tak špatně jako minule, přežiji to, i teď jsem to přežila. Člověk musí

být vděčný i za to zvracení i za ty hrozný křeče a nedůstojné chování vlastního těla. Vždyť

to znamená, že chemie v těle zabrala a rakovina se léčí.“

Z denníku Heleny Růžičkové

Každoročně onemocní v České republice nádorovým onemocněním přes 66 000 lidí.

Každých 8 min přibude nový onkologický pacient. Každý rok zemře v České republice přes

29 000 lidí na onkologické onemocnění, což znamená, že každý den této zákeřné nemoci

podlehne 80 lidí. Nejčastějším nádorem u mužů v ČR je rakovina plic a průdušek, u žen je

to rakovina prsu a společným nejčastějším zhoubným nádorem pro obě pohlaví je rakovina

tlustého střeva a konečníku. V incidenci všech novotvarů, kromě nádorů kůže, je Česká

republika na předním místě v Evropě, v četnosti výskytu rakoviny tlustého střeva

dlouhodobě obsazujeme 1.místo. (1)

Pracuji jako zdravotní setra na onkologickém oddělení. Téma ošetřovatelská péče o

onkologického pacienta s chemoterapií jsem si vybrala, protože je to hlavní náplní mé práce,

která nespočívá jenom v pouhé aplikaci chemoterapie, ale v celostní péči o pacienta, který

trpí četnými vedlejšími účinky chemoterapie. V současnosti je protinádorová chemoterapie,

které je věnována tato práce, považována za účinnou zbraň proti nádorovým onemocněním.

S onkologickými pacienty se zdravotní sestry nesetkávají pouze na onkologických

odděleních, proto by každá zdravotní sestra měla vědět, jak o takového pacienta pečovat,

umět mu poradit, vyslechnout jeho problémy.

__________________________________________________________________
(1) Příloha č. 1 Srovnání incidence všech zhoubných novotvarů, kromě nádorů kůže v ČR s ostatními zeměmi světa
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Cíle práce

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a výzkumné.

Cílem teoretické části této práce je shrnout základní poznatky o protinádorové

chemoterapii. V první části se zabývám pojmem chemoterapie, dělením chemoterapie,

aplikačními cestami i charakteristikou cytostatik a jejich nežádoucími účinky.

Ve druhé části se zabývám roli sestry v péči o onkologického pacienta léčeného

chemoterapií. Cílem je soustředit veškeré informace, které by měla sestra znát, aby co

nejlépe pečovala o své pacienty s četnými vedlejšími účinky protinádorové chemoterapie.

Cílem výzkumné části je pomocí dotazníku zjistit míru informovanosti onkologicky

nemocných o chemoterapii a jejích nežádoucích účincích, obtížnost zvládání nežádoucích

účinků a míru spokojenosti a důvěry pacientů k ošetřujícímu personálu, kterého jsem sama

součástí.

Za konkrétní cíl jsem si vytýčila získat odpovědi na tyto otázky:

1. Jaké jsou vědomosti onkologických pacientů o chemoterapii?

2. Odkud mají onkologicky nemocní nejvíce informací o chemoterapii?

3. Jak hodnotí pacienti míru obtíží při zvládání nežádoucích účinků chemoterapie?

4. Jsou onkologičtí pacienti spokojeni s přístupem ošetřujícího personálu?

5. Důvěřují onkologičtí pacienti ošetřujícímu personálu?
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1 Možnosti protinádorové léčby

Léčení maligních chorob se zásadně liší od léčby jiných chorob tím, že pro pacienta

znamená podstatně větší zátěž, neboť je zaměřena proti části člověka, proti jeho vlastním

buňkám, které se transformovaly v buňky nádorové, a proto dochází skoro vždy při ničení

těchto nádorových buněk i k ničení či poškozování některých fyziologických buněk a tkání,

a tedy k závažnějším nežádoucím účinkům. Vlivem léčby je dočasně a někdy i trvale

zhoršována kvalita života pacienta. Tento fakt, zhoršení kvality života léčebným zásahem,

je nutno mít vždy na paměti při plánování léčby.

1.1 Interdisciplinární léčebné metody

Hlavním předpokladem účinné terapie je určení včasné a přesné diagnózy, zjištění

aktuálního postižení nemocného nádorovým procesem i jeho celkový zdravotní stav, aby

bylo možné indikovat co nejúčinnější protinádorovou léčbu.

Onkologická léčba má v podstatě čtyři pilíře:

operační léčbu

radiační léčbu

medikamentózní léčbu

podpůrnou léčbu

Obecně je považováno za vhodné, aby se na plánování léčby konkrétního pacienta

podíleli přímo odborníci z výše uvedených oborů, to proto, že každý z nich zná nejlépe

možnosti a hranice svého oboru, takže vzájemná spolupráce a domluva může zaručit

optimální léčbu.

U většiny nádorů jsou postupně použity všechny dostupné léčebné možnosti, neboli

léčba je interdisciplinární.
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1.2 Protinádorová cytostatická léčba

1.2.1 Pojem chemoterapie

Chemoterapie znamená podávání léků, které jsou produkty chemické syntézy.

Chemoterapeutika se tedy používají jak k léčbě onkologických, tak k léčbě jiných

(bakteriálních, plísňových, virových a parazitárních) onemocnění.

V onkologii se pod pojmem chemoterapie rozumí podávání léků s cytotoxickým

účinkem, ať již jsou původu syntetického, či jde o deriváty látek získaných z rostlin či z

plísní. Ačkoliv první cytostatika byla zaváděna do onkologické léčby již ve druhé polovině

čtyřicátých let 20.století, širšího uplatnění se chemoterapie dočkala až v průběhu šedesátých

let. Původně doplňková metoda nabyla významu metody základní a stala se ve své indikační

oblasti rovnocennou chirurgické léčbě a radioterapii.

Nesporná výhoda chemoterapie, i přes četné vedlejší účinky spočívá v tom, že působí

systémově a je namířena proti nádorovým buňkám kdekoli v organismu.

Nádorová onemocnění můžeme rozdělit podle citlivosti k chemoterapii na – kurabilní,

chemosenzitivní, omezeně chemosenzitivní a chemorezistentní.(2)

1.2.2 Kontraindikace chemoterapie

Chemoterapie má podobně jako jiné léčebné metody svá přesná indikační pravidla.

Jejich nedodržením můžeme i s dobrým úmyslem nemocného poškodit.

Kromě obecních kontraindikací, jako je přecitlivělost na určitý přípravek, gravidita,

laktace, chemoterapii nepodáváme u kachekticky nemocných, u nemocných v terminálním

stadiu, polymorbidním pacientům, u nemocných s těžkým útlumem krvetvorby a u

nemocných s mnohočetnými metastázami chemorezistentního nádoru.

Paliativní chemoterapie se přerušuje v případě, kdy se ani po třech cyklech intenzívní

léčby nezaznamená léčebná odpověď.

V praxi je někdy velmi těžké tyto zásady dodržovat. V mnoha případech totiž není

snadné odolávat tlaku rodiny nemocného, která vidí v chemoterapii prostředek k záchraně

pacienta. Důležitý význam má tady informovanost nejbližších, vysvětlení, že

symptomatická léčba je pro nemocného optimálním východiskem.

_______________________________________________
(2) Příloha č. 2 Rozdělení nádorových onemocnění podle citlivosti k chemoterapii
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1.3 Dělení chemoterapie dle záměru podání

1.3.1 Kurativní chemoterapie

Kurativní chemoterapie si klade za cíl vyléčení nemocného. Naděje na vyléčení je

vykoupená dočasným snížením kvality života.

Chemoterapie s kurativním cílem se podává nemocným s akutní leukemií,

Hodgkinovou chorobou, nehodgkinskými maligními lymfomy vysokého stupně malignity

nebo pacientům s nádorem varlat a choriokarcinomem.

1.3.2 Adjuvantní chemoterapie

Adjuvantní léčbou rozumíme podávání cytostatik nemocným, u nichž byl chirurgicky

odstraněn nádor až do zdravé tkáně. Předpokládá se však existence mikrometastáz, které by

tato adjuvantní léčba měla zničit. Cílem je likvidovat tzv.zbytkovou buněčnou populaci

nádoru, tj.nádorové buňky, které unikly účinku prvotní léčby.

Adjuvantní léčba se podává pouze u některých typů nádorů, kde byl její význam

prokázán srovnávacími klinickými studiemi, např. u karcinomu prsu a tlustého střeva.

1.3.3 Neoadjuvantní chemoterapie


[…]

Opakovaně, nedokáži přesně
specifikovat

20 33%

Celkem (Σ) 61 100%

Graf č. A-6 Cykly chemoterapie
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Položka č. A-7 Jakým způsobem je Vám aplikována chemoterapie?

Z celkového počtu 61 respondentů (100 %) byly nitrožilně podávány léky u 52

respondentů (85 %). 8 respondentů (13 %) uvedlo jiný způsob aplikace a to kombinaci

perorální a nitrožilní aplikace. Pouze 1 respondent (2 %) uvedl perorální podání.

Tabulka č. A-7 Způsob aplikace chemoterapie

Způsob aplikace chemoterapie ni fi

nitrožilně 52 85%
ústy 1 2%
jiný způsob podání 8 13%

Celkem (Σ) 61 100%

Graf č. A-7 Způsob aplikace chemoterapie
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Oddíl B:

Na tuto problematiku byly zaměřeny položky s čísly: B-1, B-2, B-3, B-4, B-5.

Položka č. B-1 Chemoterapie je léčba, která:

Z celkového počtu 61 respondentů (100 %) odpovědělo 21 respondentů (34 %),

že ničí nádorové a zároveň i zdravé buňky, což je správná odpověď. 14 respondentů (23 %)

uvedlo jako odpověď ničí jenom nádorové buňky. Jako odpověď nevím zvolilo 26

respondentů (43 %). Správná odpověď pro tuto otázku je, že chemoterapie ničí

nádorové a zároveň i zdravé buňky.

Tabulka č. B-1 Význam chemoterapie

Pojem chemoterapie ni fi

Ničí nádorové a zároveň i zdravé
buňky

21 34%

Ničí jenom nádorové buňky 14 23%
Nevím 26 43%

Celkem (Σ) 61 100%

Graf č. B-1 Význam chemoterapie
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Položka č. B-2 Cytostatika jsou léčiva, která:

Z celkového počtu 61 respondentů (100 %) odpovědělo 32 respondentů (52 %)

na otázku ohledně cytostatik, že jsou užívaná k léčbě zhoubných nádorů, což je správná

odpověď. 29 respondentů (48 %) uvedlo jako odpověď nevím. Odpověď nesouvisí

s chemoterapií neuvedl žádný respondent (0 %). Správná odpověď pro tuto otázku je, že

cytostatika jsou léčiva užívána k léčbě zhoubných nádorů.

Tabulka č. B-2 Pojem cytostatika

Pojem cytostatika ni fi

nesouvisí s chemoterapií 0 0%
jsou užívána k léčbě zhoubných
nádorů 32 52%
nevím 29 48%

Celkem (Σ) 61 100%

Graf č. B-2 Pojem cytostatika
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Položka č. B-3 Může mít chemoterapie nějaké vedlejší účinky?

Z celkového počtu 61 respondentů (100 %) bylo odpovězeno 48 respondenty (79 %),

že chemoterapie může mít vedlejší účinky. 13 respondentů (21 %) uvedlo odpověď nevím.

Žádný respondent neuvedl nesprávnou odpověď, že nemají vedlejší účinek. Správná

odpověď pro tuto otázku je ano, chemoterapie může mít vedlejší účinky.

Tabulka č. B-3 Znalost možnosti nežádoucích účinků

Znalost možnosti nežádoucích
účinků ni fi

ano 48 79%
ne 0 0%
nevím 13 21%

Celkem (Σ) 61 100%

Položka č. B-4 Je vhodné během chemoterapie otěhotnět?

Z celkového počtu 61 respondentů (100 %) bylo odpovězeno 39 respondentů (64 %),

že během chemoterapie není vhodné otěhotnět, jako odpověď nevím uvedlo 22 respondentů

(36 %) a nesprávnou odpověď ano neuvedl žádný respondent.

Správná odpověď pro tuto otázku je ne, není vhodné během chemoterapie otěhotnět.

Tabulka č. B-4 Vhodnost těhotenství během chemoterapie

Vhodnost těhotenství během
chemoterapie ni fi

ano 0 0%
ne 39 64%
nevím 22 36%

Celkem (Σ) 61 100%
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Položka č. B-5 Dojde-li následkem chemoterapie k vypadávání vlasů, je to stav:

Z celkového počtu 61 respondentů (100 %) uvedlo 48 respondentů (79 %), že alopecie

je stav dočasný. Odpověď nevím uvedlo 13 respondentů (21 %). Jako odpověď nezvratný

stav nezvolil žádný respondent. Správná odpověď pro tuto otázku je, že vypadávání

vlasů je stav dočasný.

Tabulka č. B-5 Znalost o alopecii

Znalost o alopecii ni fi

dočasný 48 79%
nezvratný 0 0%
nevím 13 21%

Celkem (Σ) 61 100%

Graf č. B-5 Znalost o alopecii
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Oddíl C:

Na tuto problematiku byly zaměřeny položky s čísly: C-1, C-2, C-3, C-4, C-5.

Položka č. C-1 Odkud máte nejvíce informací o chemoterapii?

Z celkového počtu 61 respondentů (100 %) uvedlo 31 respondentů (52 %) jako zdroj

informací zdravotnický personál, u skupiny 5 respondentů (8 %) byla zdrojem informací

literatura, časopisy. Jako rodinu, přátelé uvedli 2 respondenti (3 %), v menší míře bylo

zastoupení internetu a to u 5 respondentů (8 %), televize u 2 respondenti (3 %). 3

respondenti (5 %) nemají žádné informace. 13 respondentů uvedlo kombinaci více

možností: kombinaci zdravotnický personál, rodina, přátelé uvedlo 7 respondentů (11 %) a

kombinaci zdravotnický personál, literatura, časopisy uvedlo 6 respondentů (10 %).

Tabulka č. C-1 Využití zdrojů informací

Odkud máte nejvíce informací
o chemoterapii ni fi

zdravotnický personál 31 52%
rodina, přátelé 2 3%
