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1. Volba tématu: Autorka si zvolila velmi aktuální téma, neboť pacientů s nádorovým
onemocněním neustále přibývá a s onkologicky nemocným pacientem se můžeme
setkat nejenom na onkologickém oddělení. Ošetřovatelská péče o tyto pacienty je
velice náročná, jak po stránce fyzické, tak psychické a vyžaduje od personálu
laskavý,citlivý a empatický přístup.

2. Teoretická část: Je rozčleněna na dva okruhy. První okruh je věnován protinádorové
chemoterapii a nežádoucím účinkům této léčby.Druhý se zabývá rolí sestry v péči o
onkologického pacienta s chemoterapií.Podrobně se autorka zabývá edukačním
procesem, včetně krátké kasuistiky a ukázky edukačního plánu.V kapitole specifika
ošetřovatelské péče u pacienta s nežádoucími účinky chemoterapie autorka velmi
správně zformulovala problémy do ošetřovatelských diagnóz.

3. Empirická část: V úvodu empirické části autorka popisuje cíle výzkumu.Dále stručně
charakterizuje metodu šetření, vzorek respondentů a způsob zpracování dat. Autorka
zvolila metodu kvantitativního výzkumu formou anonymního dotazníkového šetření.V
empirické část práce se autorka zabývá mírou informovanosti onkologických pacientů
o chemoterapii,přibližuje obtížnost zvládání nežádoucích účinků této léčby a mapuje
spokojenost pacientů s přístupem ošetřujícího personálu a zjišťuje míru důvěry
k ošetřujícímu personálu.V diskuzi se autorka zamýšlí nad výsledky šetření a nad
možností event.ovlivnění. Grafy jsou zpracovány na velmi profesionální úrovni a jsou
přehledné.

4. Závěr:Autorka shrnuje výsledky šetření a nabádá k zamyšlení nad touto
problematikou s doporučením věnovat jí více pozornosti, včetně doporučení pro praxi.

s. Literatura a práce s literaturou: Autorka předkládá 16 citací a 6 odkazů na
internetové zdroje. Seznam literatury koresponduje s předepsanou ČSN ISO 690.

6. Kvalita příloh: V doplňující části práce je uvedeno 6 převážně obrazových příloh.

7. Celkové stanovisko oponenta k práci: Práce je odborně na velmi vysoké úrovni, je
rovnoměrně vyvážená v teoretické i empirické části, je velmi hezky graficky
zpracována a plně odpovídá požadavkům.

8. Klasiňkaee bakalářské práce oponentem: Výborně

9. Náměty k diskuzi: I.Dáváte pacientům podepisovat informované souhlasy s
léčbou? Pokud ano, proč si tedy myslíte.že 43%respondentů neznalo odpověď na

otázku co je chemoterapie a 21% respondentů nebylo seznámeno s jejími vedlejšími
účinky?
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2.Jak se bnnite syndromu vyhořeni?

Bc. naMšvecov,i